AUTÓGRAFO Nº 028/2025

PROJETO DE LEI Nº 164/2025 – DO LEGISLATIVO

Dispõe sobre a obrigatoriedade da SABESP –Companhia de
Saneamento Básico do Estado de São Paulo – ressarcir, de
forma pecuniária, a Prefeitura de Itapevi pelos danos
causados aos asfaltos e/ou calçadas no âmbito do Município
de Itapevi.

Autor: Afonso da Silva – Republicanos
Coautores:  Marina de Castro Dornellas- UNIAO, Mariza
Martins Borges – Podemos E Jonas Henrique Salmen Moraes
Gonçalves- PSD.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI, no uso de suas atribuições legais, APROVA:

Art. 1º Fica a SABESP, no âmbito do Município de Itapevi, obrigada a ressarcir, de forma

pecuniária, a Prefeitura Municipal pelos danos causados nos asfaltos e/ou calçadas decorrentes das

intervenções, obras ou serviços realizados pela empresa.

Art. 2º O ressarcimento a que se refere o Art. 1º será apurado mediante laudo técnico, elaborado

por profissional ou empresa especializada, que deverá mensurar os danos materiais e os custos

para a reparação integral da infraestrutura afetada.

Art. 3º Após a apresentação do laudo técnico, o valor apurado deverá ser compensado mediante

transferência bancária ou abatimento em tributos municipais, no prazo máximo de 30 (trinta) dias.

Art. 4º A responsabilidade da SABESP será objetiva, não se eximindo do dever de ressarcir

mesmo que os reparos sejam realizados por terceiros. A empresa responderá integralmente pelos

prejuízos causados aos bens públicos, sem prejuízo da aplicação de penalidades administrativas.

A
ut

óg
ra

fo
 N

º
28

/2
02

5
ao

 P
ro

je
to

 d
e

Le
i N

º
16

4/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
0/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
56

5/
20

25
 -

 2
0/

05
/2

02
5

12
:1

6
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 8
0X

M
-T

H
59

-M
V

5V
-P

W
9B

Art. 5º - O descumprimento das disposições desta lei sujeitará a SABESP à aplicação de multa

diária, cujo valor será estabelecido em regulamento específico, sem prejuízo do ressarcimento

integral dos danos apurados.

Câmara Municipal de Itapevi, 20 de maio de 2025.

Rafael Alan de Moraes Romeiros Mauricio Alonso Murakami
Presidente                                                                                                1º Secretário

A
ut

óg
ra

fo
 N

º
28

/2
02

5
ao

 P
ro

je
to

 d
e

Le
i N

º
16

4/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
0/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
56

5/
20

25
 -

 2
0/

05
/2

02
5

12
:1

6
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 8
0X

M
-T

H
59

-M
V

5V
-P

W
9B

Câmara Municipal de Itapevi, 20 de maio de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=80XMTH59MV5VPW9B, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 80XM-TH59-MV5V-PW9B

A
ut

óg
ra

fo
 N

º
28

/2
02

5
ao

 P
ro

je
to

 d
e

Le
i N

º
16

4/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
0/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
56

5/
20

25
 -

 2
0/

05
/2

02
5

12
:1

6
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 8
0X

M
-T

H
59

-M
V

5V
-P

W
9B

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=80XMTH59MV5VPW9B
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 80XMTH59MV5VPW9B
		2025-05-20T16:03:07-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura

		2025-05-21T11:35:20-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura